
 

BÁO CÁO  

Kết quả thực hiện Kế hoạch số 171/KH-UBND ngày 01/6/2021 của UBND 

Tỉnh về tiếp tục cải thiện Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) 

tỉnh Đồng Tháp năm 2021 

 

Tiếp nhận Công văn số 721/VPUBND-THVX ngày 04/5/2022 của Văn 

phòng UBND Tỉnh về việc tổ chức Hội nghị phân tích Chỉ số PCI năm 2021, Sở 

Lao động - Thương binh và Xã hội báo cáo một số nội dung cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI 

Lãnh đạo Sở đã phổ biến và quán triệt Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 

29/3/2021 của UBND Tỉnh thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2021 

của Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải 

thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2019 

và định hướng đến năm 2021 và Kế hoạch số 171/KH-UBND ngày 01/6/2021 

của UBND Tỉnh về tiếp tục cải thiện Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) 

tỉnh Đồng Tháp năm 2021 đến công chức, viên chức, qua đó nâng cao nhận thức 

và trách nhiệm trong việc thực hiện nhiệm vụ liên quan đến công tác cải thiện, 

nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh; nâng cao tinh thần phục vụ người 

dân, doanh nghiệp đối với các hoạt động trong lĩnh vực lao động, người có công 

và xã hội.  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Chỉ số Chi phí gia nhập thị trường 

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội luôn chủ động trong việc giải quyết 

các thủ tục hành chính chuyên ngành thuộc lĩnh vực phụ trách đối với các doanh 

nghiệp để rút ngắn thời gian chính thức đi vào hoạt động, cụ thể trong năm 2021 

đã tiếp nhận và giải quyết 212 hồ sơ lĩnh vực lao động – việc làm và giáo dục 

nghề nghiệp. Đồng thời, đề xuất đơn giản hóa 03 thủ tục liên quan đến Giấy 

phép hoạt động cho thuê lại lao động
1
 và đề xuất phân cấp 01 thủ tục liên quan 

đến lao động nước ngoài
2
. 

2. Chỉ số Tính minh bạch 

Để đạt được các mục tiêu năm 2021 theo Phụ lục Kế hoạch số 71/KH-

UBND ngày 01/6/2021 của UBND Tỉnh, Lãnh đạo Sở Lao động - Thương binh 

và Xã hội đã chỉ đạo tăng cường cập nhật thông tin trên Trang thông tin điện tử 

của sở nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp tiếp cận thông 

                                                
1
 Thủ tục Cấp, Cấp lại và Gia hạn Giấy phép hoạt động cho thuê lại lao động.  

2
 Thủ tục Đề nghị tuyển người lao động Việt Nam vào các vị trí công việc dự kiến tuyển người lao động nước 

ngoài. 
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CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số: 96/BC-SLĐTBXH Đồng Tháp, ngày 13 tháng 5 năm 2022 
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tin theo hướng trực tiếp; nâng cao tỉ lệ doanh nghiệp truy cập vào website của 

tỉnh, góp phần cải thiện môi trường đầu tư, thu hút các nguồn lực cho đầu tư 

phát triển, tạo sự tin tưởng của doanh nghiệp vào thiết chế pháp lý ở địa phương, 

góp phần nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) của tỉnh trong năm 2021 và 

những năm tiếp theo. 

Trang Thông tin điện tử của Sở đảm bảo các nội dung theo quy định tại 

Nghị định số 43/NĐ-CP ngày 13/6/2011 của Chính phủ Quy định về việc cung 

cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến trên trang thông tin điện tử hoặc cổng 

thông tin điện tử của cơ quan nhà nước, trong đó đặc biệt quan tâm cung cấp đầy 

đủ các thông tin phục vụ cho doanh nghiệp tìm hiểu, tra cứu. Cụ thể: Đăng tải 

đầy đủ văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực của ngành, địa phương đã 

tham mưu ban hành; văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương, của tỉnh liên 

quan đến lĩnh vực ngành quản lý; Đăng tải đầy đủ các chiến lược, định hướng, 

quy hoạch, kế hoạch phát triển 5 năm và hàng năm theo chức năng nhiệm vụ của 

tỉnh, ngành, địa phương; Đăng tải đầy đủ thông tin về các dự án, hạng mục đầu 

tư, đấu thầu, mua sắm công; Công khai các danh mục dự án kêu gọi đầu tư; các 

cơ chế, chính sách ưu đãi đầu tư; các thông tin về chương trình hỗ trợ phát triển 

doanh nghiệp,… 

Thực hiện việc tiếp nhận và trả lời phản ánh qua tổng đài 1022 và Hệ 

thống phản ánh kiến nghị của Cổng Thông tin Điện tử Chính phủ; Công khai 

thông tin liên hệ của cán bộ công chức có thẩm quyền, email, địa chỉ, số điện 

thoại đường dây nóng của cơ quan trên Trang thông tin điện tử của Sở để tiếp 

nhận thông tin phản hồi của người dân, doanh nghiệp, đảm bảo trách nhiệm 

trong việc tiếp nhận, xử lý, phối hợp xử lý để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng 

mắc cho doanh nghiệp, nhà đầu tư, đặc biệt trong tình hình dịch Covid-19 vừa 

qua. 

3. Chỉ số Chi phí thời gian 

Năm 2021, Sở đã ban hành Kế hoạch số 107/KH-SLĐTBXH về việc 

tuyên truyền cải cách hành chính năm 2021. Các hoạt động tuyên truyền công 

tác CCHC được thực hiện thường xuyên với nhiều hình thức như: thông qua các 

phương tiện thông tin đại chúng; kết hợp hiệu quả tuyên truyền cải cách hành 

chính thông qua các cuộc họp giao ban hàng tuần, các cuộc họp chi bộ hàng 

tháng; các cuộc họp trực tuyến về triển khai thực hiện nhiệm vụ của ngành cho 

các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc và Phòng Lao động – Thương binh và 

Xã hội huyện, thành phố. Đồng thời chủ động tuyên truyền các phương châm 

như: đề cao trách nhiệm phục vụ, đạo đức công vụ, quy tắc ứng xử, phát huy dân 

chủ tại các phòng chuyên môn, phòng tiếp công dân; đẩy mạnh tuyên truyền trên 

Trang thông tin điện tử của Sở bằng cách công khai kịp thời, đầy đủ, chính xác 

các văn bản chỉ đạo về công tác cải cách hành chính của các cơ quan có thẩm 

quyền, của Sở tại các chuyên mục và các đường liên kết cải cách hành chính. 

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền tới cá nhân, tổ chức về sử dụng 

các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4, sử dụng hình thức thanh toán trực 
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tuyến phí, lệ phí và nghĩa vụ tài chính qua Dịch vụ hành chính công trực tuyến 

cũng như dịch vụ tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua 

dịch vụ bưu chính công ích; tiếp cận, khai thác và sử dụng tiện ích của Cổng 

Dịch vụ công quốc gia; ngoài ra, lãnh đạo Sở đã chỉ đạo cho lãnh đạo các phòng, 

đơn vị trực thuộc Sở tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện các 

nhiệm vụ CCHC trong phạm vi mình đảm nhiệm. 

4. Chỉ số Chi phí không chính thức 

Thời gian qua, Sở nâng cao tinh thần trách nhiệm trong công tác tham 

mưu, đề xuất thuộc lĩnh vực phụ trách, tránh sự chồng chéo, đùn đẩy, tạo cơ hội 

hình thành các tiêu cực, nhũng nhiễu. 

Sở ban hành Kế hoạch số 92/KH-SLĐTBXH ngày 25/10/2021 thực hiện 

Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ 

án hình sự về tham nhũng, kinh tế theo Kế hoạch số 308/KH-UBND ngày 

20/10/2021 của UBND Tỉnh; Kế hoạch số 98/KH-SLĐTBXH ngày 12/11/2021 

về nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả giám sát, kiểm tra, thanh tra nhằm 

phòng ngừa, phát hiện, xử lý hành vi vi phạm pháp luật, tiêu cực, tham nhũng, 

lãng phí trong doanh nghiệp nhà nước giai đoạn 2021 – 2025 theo Kế hoạch số 

200/KH-UBND ngày 29/6/2021 của UBND Tỉnh. Tiếp tục chỉ đạo các phòng 

chuyên môn, đơn vị thuộc Sở tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các kế 

hoạch liên quan về công tác phòng, chống tham nhũng của Sở. Kịp thời phổ 

biến, triển khai đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động trong cơ 

quan, đơn vị về các chủ trương, chính sách pháp luật về phòng, chống tham 

nhũng và Quy định số 32-QĐ/TW ngày 16/9/2021 của Bộ Chính trị về chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn, chế độ làm việc, quan hệ công tác của Ban Chỉ đạo 

Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực thông qua phân mềm văn 

phòng điện tử (iDesk). 

Qua công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, hoạt động giám sát, 

kiểm tra và tự kiểm tra nội bộ năm 2021 chưa phát hiện trường hợp vi phạm quy 

định về tham nhũng. Trong năm không phát sinh việc xem xét xử lý trách nhiệm 

của người đứng đầu cơ quan, đơn vị khi để xảy ra hành vi tham nhũng trong cơ 

quan, đơn vị mình quản lý, phụ trách. 

Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Cổng dịch vụ công trực 

tuyến, Hệ thống thông tin “một cửa điện tử”; đẩy mạnh việc cung cấp dịch vụ 

công mức độ 3, 4 liên quan đến doanh nghiệp thông qua công tác tuyên truyền 

và thường xuyên cập nhật, công khai đầy đủ thông tin trên Trang Thông tin điện 

tử của Sở. 

5. Chỉ số Cạnh tranh bình đẳng 

Duy trì hoạt động thường xuyên của Trang thông tin điện tử Sở, thường 

xuyên cập nhật các văn bản hướng dẫn liên quan đến chính sách, chủ trương của 

Chính phủ, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND Tỉnh; công khai 

100% thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực lao động, người có công và xã hội trên 
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Trang thông tin điện tử Sở và niêm yết công khai tại Trung tâm Kiểm soát thủ 

tục hành chính và Phục vụ hành chính công Tỉnh.  

Sở kiểm soát chặt chẽ việc sử dụng “mối quan hệ” với các cá nhân thuộc 

Sở để có những ưu đãi đặc biệt, chính sách riêng, gây bất bình đẳng giữa các 

doanh nghiệp. Triển khai thực hiện kịp thời các chính sách, pháp luật về lao động, 

việc làm, tiền lương, an toàn, vệ sinh lao động đến với các doanh nghiệp; thực 

hiện các giải pháp về đảm bảo việc làm bền vững, nâng cao mức sống, cải thiện 

điều kiện làm việc của công nhân lao động; tổ chức điều tra thu thập thông tin 

cung – cầu lao động giai đoạn 2021-2025; thực hiện cấp phép 55 lao động, thu hồi 

giấy phép 05 lao động là người nước ngoài làm việc trên địa bàn tỉnh. 

6. Chỉ số Tính năng động 

Sở luôn chủ động giải quyết công việc theo thẩm quyền, không đùn đẩy 

trách nhiệm. Tập thể lãnh đạo Sở và toàn đơn vị phát huy tính năng động, sáng 

tạo trong thực thi các chính sách pháp luật nhằm hỗ trợ, phát triển doanh nghiệp.  

Thường xuyên nghiên cứu, đề xuất, kiến nghị cấp có thẩm quyền hoàn 

thiện các hệ thống văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực lao động, 

người có công và xã hội, đáp ứng yêu cầu trong quá trình triển khai thực hiện 

nhiệm vụ. 

Tiếp tục thực hiện nhất quán chủ trương “đồng hành cùng doanh nghiệp”; 

Thường xuyên tiếp nhận và trả lời các ý kiến, kiến nghị của tổ chức, cá nhân 

thông qua các hình thức như văn bản trả lời, điện thoại, thư điện tử, trang thông 

tin điện tử… Tham mưu giải quyết hoặc phối hợp với các ngành chức năng tỉnh 

và địa phương giải quyết theo thẩm quyền, đúng trình tự và quy định của pháp 

luật.  

7. Chỉ số Đào tạo lao động 

Năm 2021, Sở đã triển khai thực hiện tốt Kế hoạch số 143/KH-UBND ngày 

13/6/2019 của Ủy ban nhân dân Tỉnh triển khai thực hiện Đề án “Giáo dục hướng 

nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 

2019-2025” trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, trong đó chú trọng lựa chọn nội dung 

tuyên truyền phù hợp theo từng nhóm đối tượng, trực tiếp tham gia tư vấn, hướng 

nghiệp tại các trường THCS, THPT theo kế hoạch tư vấn, hướng nghiệp, phân 

luồng của Sở Giáo dục và Đào tạo trên từng địa bàn, để thu hút các em tham gia 

học nghề. Thực hiện tốt công tác dự báo, định hướng phát triển các ngành nghề 

trọng điểm, ưu tiên và gắn kết giữa đào tạo nghề với kế hoạch phát triển kinh tế 

địa phương, các ngành nghề có nhu cầu sử dụng lao động chất lượng cao của 

Tỉnh để huy động nguồn lực, đầu tư tập trung; tạo điều kiện thuận lợi cho các 

doanh nghiệp cung ứng lao động, giới thiệu việc làm hoạt động.  

Thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 188/KH-UBND ngày 07/8/2019 của 

Ủy 

ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về tăng cường gắn kết giáo dục nghề nghiệp với 

Doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, trong đó từng cơ sở giáo dục nghề 
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nghiệp phát huy tính chủ động trong việc tạo mối liên hệ gắn kết với các doanh 

nghiệp trong và ngoài địa phương, mở rộng mối liên hệ hợp tác với các doanh 

nghiệp từ khâu đào tạo, giải quyết việc làm, liên kết cung ứng lao động, liên kết 

tiêu thụ sản phẩm… Đẩy mạnh truyền thông tới các doanh nghiệp về hoạt động 

giáo dục nghề nghiệp, các chính sách ưu đãi của nhà nước, của tỉnh đối với 

doanh nghiệp khi tham gia hoạt động giáo dục nghề nghiệp. 

Đa dạng các hình thức hợp tác như xây dựng chuẩn đầu ra, chương trình 

đào tạo, tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ sư phạm và kỹ năng giảng dạy, kỹ năng tổ 

chức quản lý đào tạo cho nhà giáo của nhà trường và cán bộ kỹ thuật (người 

dạy) 

của doanh nghiệp tham gia giảng dạy; tạo điều kiện cho học sinh, sinh viên vừa 

học vừa làm tại cơ sở giáo dục nghề nghiệp và doanh nghiệp, tổ chức ký kết đào 

tạo theo đặt hàng của doanh nghiệp, liên kết đào tạo giữa nhà trường và doanh 

nghiệp. 

Tiếp tục duy trì và phát triển hợp tác, phối hợp giữa các cơ sở giáo dục 

nghề nghiệp và các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh trong công tác đào 

tạo 

tay nghề và giải quyết việc làm cho người lao động, nhất là các công ty, doanh 

nghiệp có thương hiệu uy tín, có nhu cầu mở rộng dây chuyền sản xuất và tuyển 

dụng số lượng lớn công nhân, qua đó đã góp phần nâng cao chất lượng và hiệu 

quả trong đào tạo nghề. 

Trong năm 2021, hỗ trợ, tư vấn hướng dẫn thủ tục cho 06 doanh nghiệp 

có nhu cầu thành lập các Trường, trung tâm GDNN gồm: Công ty TNHH 3T 

Đồng Tháp, Công ty cổ phần ô tô Tâm Phú Hào, Công ty TNHH Sen Đại 

Dương, Công ty TNHH TMDV Lý Hoài, Công ty TNHH Giải pháp khoa học và 

công nghệ Nam Việt – Chi nhánh Đồng Tháp, Công ty TNHH TM DV Liên 

San; trong đó, có 01 doanh nghiệp đã được Uỷ ban nhân dân Tỉnh cho phép 

thành lập Trung tâm giáo dục nghề nghiệp và 02 doanh nghiệp được cấp giấy 

chứng nhận đăng ký hoạt động GDNN. Các DN còn lại đang trong quá trình 

hoàn thiện hồ sơ để hình thành các Trường, Trung tâm GDNN tư thục. 

Tiếp tục định hướng xây dựng và đổi mới nội dung chương trình, giáo trình  

đảm bảo sự thống nhất trong sử dụng giảng dạy của các trường trên địa bàn tỉnh, 

theo hướng bám sát yêu cầu của thị trường lao động, nâng cao năng lực thực 

hành, ý thức, tác phong công nghiệp; được sự phê duyệt chấp thuận của UBND 

Tỉnh, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội phối hợp với Trường Đại học Sư 

phạm Kỹ thuật Vĩnh Long, đặt hàng chỉnh sửa 15 chương trình (trung cấp 11, sơ 

cấp 01, đào dưới 03 tháng 03) và biên soạn 14 giáo trình (trung cấp 10, sơ cấp 

01, đào dưới 03 tháng). Về tổng quan, chương trình, giáo trình chỉnh sửa phù 

hợp với điều kiện thực tế về cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ đào tạo và nhu 

cầu sử dụng của các cơ sở GDNN. Chương trình, giáo trình được phát triển hằng 

năm góp phần nâng cao chất lượng đào tạo, đáp ứng tốt hơn nhu cầu ngày càng 

cao về nguồn nhân lực của các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh. 



6 

Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp tuyển sinh, đào tạo được 15.178/15.000 

học viên đạt 101,19% so với kế hoạch năm. Chia theo trình độ đào tạo: Cao 

đẳng 1.649 người, trung cấp 2.614 người, sơ cấp và đào tạo dưới 3 tháng: 

10.915 học viên (trong đó đào tạo theo địa chỉ cho doanh nghiệp 300 học viên), 

góp phần nâng tỷ lệ lao động qua đào tạo lên 71,8%; trong đó tỷ lệ lao động qua 

đào tạo nghề đạt 51,4%. 

Công tác đào tạo nghề đã làm thay đổi tư duy của người dân về chuyển 

đổi ngành nghề, chuyển dịch cơ cấu kinh tế, tạo cơ hội tìm kiếm việc làm, nâng 

cao thu nhập, góp phần thực hiện có hiệu quả phát triển kinh tế - xã hội của địa 

phương. Các khóa đào tạo đã trang bị cho người học các kiến thức khoa học kỹ 

thuật, kỹ năng nghề nghiệp, thái độ công việc để lao động sau khi học nghề có 

thể tự tạo việc làm hoặc tìm việc làm nuôi sống bản thân, gia đình. 

Theo thống kê từ các đơn vị đào tạo, tỷ lệ học sinh, sinh viên học trung 

cấp, cao đẳng ra trường có việc làm đạt trên 90%. Để đạt được kết quả đó, hiện 

nay hầu hết các trường đều gắn kết với doanh nghiệp để làm cầu nối đáp ứng các 

nhu cầu sử dụng đào tạo của doanh nghiệp và việc làm của người học. Duy trì 

mối quan hệ với các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực phù hợp với các 

chuyên ngành đào tạo để gửi nhà giáo, đặc biệt là học sinh, sinh viên đi thực tế, 

thực tập tại doanh nghiệp; góp phần giải quyết đầu ra hiệu quả cho học sinh, 

sinh viên sau khi tốt nghiệp.  

Theo thống kê từ các đơn vị đào tạo, tỷ lệ học viên có việc làm đạt trên 

80%. Các ngành nghề đào tạo được xác định trên cơ sở nhu cầu thực tế tại địa 

phương, người lao động sau khi học các lớp đào tạo nghề đã phát huy được kiến 

thức, kỹ năng đã được đào tạo, tăng năng suất lao động, tạo việc làm tại chỗ 

hoặc tự tìm kiếm việc làm để nâng cao thu nhập cho gia đình, góp phần phát 

triển KT-XH và xây dựng nông thôn mới tại địa phương. Các nghề thuộc lĩnh 

vực may mặc, chế biến thuỷ sản và tiểu thủ công nghiệp vẫn là thế mạnh trong 

đào tạo của các địa phương, do hiện nay các doanh nghiệp này phát triển mạnh, 

nguồn hàng nhiều và ổn định, sau học nghề xong người lao động nhận gia công 

tại nhà hoặc vào làm việc ở các cơ sở sản xuất; đối với các lớp dạy nghề theo địa 

chỉ cho các doanh nghiệp, tiếp tục phát huy hiệu quả của các năm vừa qua, các 

lớp học sau khi kết thúc có 100% lao động có việc làm ngay và có thu nhập ổn 

định.   

Tuy nhiên, nguồn lao động sau đào tạo tại các cơ sở GDNN chưa được 

khai thác hiệu quả để phục vụ cho Chương trình đưa người lao động đi làm việc 

ở nước ngoài. Nguyên nhân là do mối liên kết giữa các cơ sở giáo dục nghề 

nghiệp với các Nghiệp đoàn, Công ty xuất khẩu lao động chưa chặt chẽ, công 

tác tư vấn, định hướng tạo nguồn ngay trong quá trình học chưa được các đơn vị 

quan tâm phối hợp thực hiện. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 171/KH-UBND ngày 

01/6/2021 của UBND Tỉnh về tiếp tục cải thiện Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp 
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tỉnh (PCI) tỉnh Đồng Tháp năm 2021 của Sở Lao động - Thương binh và Xã 

hội./. 

 

Nơi nhận:  
- Văn phòng UBND Tỉnh; 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Lưu: VT, VP.(Khanh) 

GIÁM ĐỐC 

Phạm Việt Công 
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